
HORIZON SCANNING -
INTEGRACE DO 
PORTÁLU
Ondřej Pokorný

Výroční konference projektu Systémová podpora 

implementace a řízení Národní RIS3



TECHNOLOGICKÉ CENTRUM PRAHA

TCP

Je klíčovým zdrojem aktuálních informací o evropském 
výzkumu

Rozvoj podnikání

Strategické studie

Národní informační centrum 
pro evropský výzkum

Podporuje rozvoj inovačního podnikání a mezinárodní 
technologický transfer

Připravuje analytické a koncepční studie pro výzkum a 
inovace



Naším posláním je přispět ke zvýšení 

kvality strategického rozhodování 

ve výzkumu, vývoji a inovacích na 

národní, regionální i evropské úrovni.

▪ Analytické studie, policy briefs, 

koncepční studie, odborné publikace

▪ Semináře, občanské konzultace, 

expertní skupiny, workshopy, školení

▪ Národní a mezinárodní projekty, 

veřejné zakázky, spolupráce s firmami

STRATEGICKÉ 
STUDIE



NÁSTROJE TC PRO STRATEGICKÉ ROZHODOVÁNÍ

Strategická rozhodnutí

Evaluace

Analýzy

Foresight Technology Assessment

Doporučení

Strategické studie

Znalostní základna 

pro strategické 

rozhodování



1. Identifikace důležitých ekonomických, sociálních, 

environmentálních, výzkumných, technologických, 

zdravotních, politických aj. trendů a signálů, které mohou 

ovlivňovat sledované prostředí či téma. 

2. Identifikace potenciálních příležitostí a hrozeb, které jsou 

odvozené od zjištěných trendů a signálů.

▪ Efektivní hledání příležitostí a rizik spojených s možným 

budoucím vývojem zkoumaného tématu

▪ Prodlužuje čas na přípravu strategických rozhodnutí

▪ Informačně podporuje tvůrce strategií a management 

odpovědný za její implementaci

HORIZON SCANNING



▪ Přístup: Je cílem širší předpověď budoucího vývoje, nebo 

identifikace konkrétních příležitostí/problémů, které mohou mít 

dopad řízení politiky či strategie?

▪ Rozsah: Bude se identifikace trendů zaměřovat na široké tematické 

spektrum (mapování problémů rozvoje technologické oblasti) nebo 

úzké tematické vymezení (trendy v konkrétní tematické oblasti)? 

▪ Proces: Budou data a informace uvažované pro horizon scanning

založená na online zdrojích nebo na expertních znalostech? 

▪ Časový rámec: Je záměrem identifikovat trendy, které formují 

současný vývoj, nebo trendy, které se budou objevovat v blízkém 

nebo střednědobém horizontu? 

KLÍČOVÉ OTÁZKY



Součást procesu foresightu HS jako samostatný systém

PŘÍSTUP HORIZON SCANNINGU

Širší a delší proces

▪ Participativní

▪ Přehledový

▪ Legitimizace témat

▪ Otevřené výstupy

▪ Součást dalších metod

Intenzivní a rychlý proces

▪ Automatizované systémy

▪ Tematicky zaměřený

▪ Nezávislý pohled na definované téma

▪ Realizovaný na poptávku

▪ Samostatná metoda



Horizon scanning pro odpovědný výzkum 

a inovace (TAČR, ÉTA  TL02000487)

SPECIFIKACE KETS PRO NRIS3

▪ Klíčová slova pro jednotlivé KETs

▪ Výběr informačních zdrojů

▪ Nástroje pro pokročilou textovou analýzu 

informačních zdrojů

▪ Expertní validace výsledků



SYSTÉM PRO HS













Molekulární tisk (Molecular Printer)

SPECIFIKACE KETS PRO NRIS3

Technologie pro syntézu molekul schopná
vytvářet širokou škálu chemikálií z malé
skupiny výchozích materiálů. Technologie by
měla umožnit zjednodušení složitých
výrobních procesů do řady postupných kroků.
Technologie bude využívat předem připravené
stavební bloky chemických látek a navrhovala
by energeticky účinné reakce pro syntézu
široké škály konečných produktů.

https://academic.oup.com/nar/article/47/5/
2169/5304187

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/P
MC5897472/

https://academic.oup.com/nar/article/47/5/2169/5304187
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5897472/


KRITÉRIA HODNOCENÍ

Kritérium Otázka Minimální a maximální hodnoty Celkové hodnocení

ZRALOST 

TECHNOLOGIE

V jaké fázi vývoje či investičního 

cyklu se technologie nachází?

1 = Experimentální ověřování 

technologie

5 = Zisková technologie

1 – Experimentální technologie

2 – Technologie ve fázi testování

3 – Postupně zaváděná technologie

4 – Uplatňující se technologie

5 – Běžná technologie

V jakém časovém horizontu 

očekáváte široké uplatnění 

technologie?

1 = Již využívaná technologie

5 = Uplatnění za více než 10 let

DOSTUPNOST 

TECHNOLOGIE

Existují obdobná technologická 

řešení?

1 = Jedinečná technologie

5 = Dostupné konkurenční technologie

1 = Trh je technologií saturován

2 = Existuje více podobných technologií

3 = Technologie je běžně dostupná

4 = Omezená dostupnost technologie

5 = Nedostupná technologie

Existují systémové bariéry pro 

zavedení technologie? (obecně, 

nikoliv specificky pro ČR)

1 = Neexistují systémové bariéry

5 = Systém je bariérou rozvoje

PŘIPRAVENOST 

ČR NA 

UPLATNĚNÍ 

TECHNOLOGIE

Existují v ČR kapacity pro výzkum 

či další rozvoj technologie?

1 = Nedostupné kapacity v ČR

5 = Existence špičkových kapacit v ČR

1 – ČR není připravena na uplatnění technologie

2 - ČR má výrazné nedostatky v připravenosti na 

uplatnění technologie

3 – ČR je částečně připravena na uplatnění 

technologie

4 – ČR je téměř připravena na uplatnění technologie

5 – ČR je připravena na uplatnění technologie

Jsou systémové podmínky v ČR 

připraveny na zavedení 

technologie?

1 = Systém v ČR je bariérou zavedení

5 = Systém v ČR posiluje možnosti 

zavedení 





SPECIFIKACE KETS PRO NRIS3

ARTIFICIAL INTELLIGENCE AND COMPUTING

▪ Data generation and handling technologies

▪ Effective data processing infrastructures and 

platforms

▪ Big data analytics technologies

▪ Machine learning technologies

CYBER CONNECTIVITY

▪ Advanced human-machine interfaces

▪ Cyber-physical systems

▪ Human-computer/robot interaction

▪ Next generation networks and communication

▪ Outdoor & indoor positioning technologies

CYBER SECURITY

▪ Data security and privacy technologies

▪ Distributed identity and trust management 

technologies
▪ Ict infrastructure protection technologies

▪ Quantum resistant cryptography

▪ Security and privacy by design tools

BIOTECHNOLOGIES/LIFE SCIENCE TECHNOLOGIES

▪ Biology automation technologies

▪ Biosensors and biochips

▪ Industrial biotechnology

▪ Neurotechnologies

▪ Omics technologies

▪ Regenerative medicine and tissue engineering

▪ Synthetic biology



Horizon scanning

Rozvíjíme systematický proces 
horizon scanning

Stále probíhající a rozvíjející 
se proces

Participační aktivity

Do procesu často využíváme 
participativních metod a 

zapojujeme vysoký počet 
expertů.

ROZVOJ REALIZACE STRATEGICKÉHO FORESIGHTU

19

Řešení na míru

Návrh řešení projektu upravujeme 
podle potřeb klienta.

Zapojení klientů

Posilujeme zapojení klientů do 
foresightu, čímž zpřístupňujeme 
jeho výsledky a pravděpodobnost 
jejich implementace



▪ Je realtivně složité realizovat Horizon Scanning jako kontinuální činnost

— Personální kapacita 

— Dopad na realizaci politik

▪ Pochopení HS a rozsah a časový rámec

— Konkrétní vymezení, nebo širší prostředí?

— Sledování objevujících se trendů nebo zvádleného časového horizontu?

▪ Optimalizace procesu

— Rychlé nasazení v případě poptávky (krizové či bezpečnostní situace)

— Management dat a informací

HLAVNÍ VÝZVY

20



OTÁZKY



DĚKUJI ZA 
POZORNOST

Ondřej Pokorný

+420 724 840 228

pokorny@tc.cz

Technologické centrum Praha

www.tc.cz

http://www.tc.cz/

